Отчет 

по результатам контрольного мероприятия 

 Финансово-хозяйственная деятельность МДОУ Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок» в 2019-2021 годах.
Проведено контрольное мероприятие по обращению и совместно с прокуратурой Нерчинско-Заводского района. 
Сведения о проверенной организации: 
Местонахождение МДОУ Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок»: 674370, Забайкальский край, Нерчинско-Заводский район, с.Нерчинский Завод, ул.Красноармейская, 48.
Реквизиты организации: ИНН 75140001421/ КПП751401001.
УФК по Забайкальскому краю (МДОУ Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок» л/с 20916Ч68860) 
Учреждение является образовательной организацией, реализующей программы дошкольного образования.
Обладает правами юридического лица, имеет лицевые счета, гербовую печать, соответствующие печати и штампы, бланки установленного образца.
Для проведения проверки были представлены следующие документы:

Положение «Об оплате труда работников муниципального дошкольного образовательного учреждения Нерчинско-Заводского детского сада «Теремок», принято на общем собрании трудового коллектива 01.04.2021 г;

Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда в МДОУ Нерчинско-Заводском детском саде «Теремок»;

Коллективный договор на период с 2018 – 2020 годы;

Правила внутреннего трудового распорядка;
План финансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2019г, 2020г;
Том за январь-май 2019г: табели посещаемости детей, табели учета рабочего времени, выписки по лицевому счету с приложениями, расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, реестры денежных средств с результатами зачислений;

Том за июнь 2019г табели посещаемости детей, выписки по лицевому счету с приложениями, табель учета рабочего времени, реестры денежных средств, ПКО, РКО;
Том за июль 2019г выписки по лицевому счету с приложениями, расчетно-платежные ведомости, табель учета рабочего времени, реестры денежных средств с результатами зачислений;

Том за август 2019г выписки по лицевому счету с приложениями, табель учета рабочего времени, реестры денежных средств с результатами зачислений;

Том за сентябрь 2019г: табель учета рабочего времени, реестры денежных средств с результатами зачислений;

Больничные листы за 2020 год;

Заявки, отчеты в комитет по финансам;

Журнал операций №6 «Заработная плата» за 2020 год;

Журнал операций №6 «Заработная плата» за 2021 год;

План финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год;

Муниципальное задание на 2021 год.

Меню-требования на выдачу продуктов питания 1-2 кварталы  2020г;

Меню-требования на выдачу продуктов питания 3-4 кварталы  2020г;

Меню-требования на выдачу продуктов питания январь-июнь, декабрь 2021г;

Авансовые отчеты ноябрь 2019г;

Авансовые отчеты декабрь 2019г;

Авансовые отчеты, меню-требования август 2019г;

Авансовые отчеты, меню-требования сентябрь 2019г;

Авансовые отчеты 1 квартал 2020г;

Авансовые отчеты 2 квартал 2020г

Авансовые отчеты 3 квартал 2020г;

Авансовые отчеты 4 квартал 2020г;

Авансовые отчеты 1 квартал 2021г;

Авансовые отчеты 2 квартал 2021г;

Авансовые отчеты 3 квартал 2021г;

Авансовые отчеты 4 квартал 2021г;

Книга приказов 2021год;

Договора 2020 год;

Налоговые карточки 2021 год.

На момент составления Акта так и не представлены следующие документы: 

 расчеты по ФСС, ПФР, налоговые декларации;

 Кассовая книга; 

 Журналы регистрации приходных и расходных кассовых ордеров за 2019–2021годы;
Главные книги за проверяемый период;
Положение о внутреннем финансовом контроле и материалы инвентаризаций;
Учетная политика учреждения;
Документы, подтверждающие зачисление денежных средств на счета сотрудников учреждения за 2019 год, журналы операций по заработной плате за 2019 год;
Меню-требования на выдачу продуктов питания за январь-июль 2019 года, октябрь-декабрь 2019г.

Авансовые отчеты за январь-июль2019г, октябрь 2019г.
Журналы операций по учету материальных запасов, журналы операций по учету денежных средств в кассе учреждения и на счетах учреждения, журналы операций по заработной плате за 2019 год, журналы операций по расчетам с подотчетными лицами
Учредителем учреждения и собственником его имущества является муниципальный район «Нерчинско-Заводский район» в лице администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район». 

Функции и полномочия «учредителя» учреждения от имени администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» по управлению учреждением выполняет Комитет образования администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» (пункт 1.7 Устава МДОУ).

Предметом деятельности Учреждения является воспитание, обучение, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от полутора лет до семи лет.

Анализ доведенного до Учреждения муниципального задания на выполнение муниципальных услуг (работ), выполнение показателей муниципального задания.

Муниципальное задание на 2021 год утверждено Председателем Комитета образования муниципального района. Муниципальное задание на 2019-2020 годы, как и отчеты об исполнении муниципального задания, для проверки не представлены.
Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2019-2021гг для проведения проверки не представлены.

Своевременное и обоснованное составление, утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности на содержание учреждения.
План финансово-хозяйственной деятельности является документом, определяющим направления использования бюджетным учреждением субсидии на выполнение муниципального задания и доходов, полученных от приносящей доход деятельности. 
Объем средств направленный на выполнение муниципального задания отраженный в плане финансово-хозяйственной деятельности учреждения не соответствует показателям отчетов о состоянии лицевого счета по состоянию на 31.12.2019 г., 31.12.2020г и на 31.12.2021г. Также в плане финансово-хозяйственной деятельности не указаны источники поступлений.

Следовательно, учреждением в нарушение требований п.3 «Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений», утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» от 20.08.2018 г № 495, Приказа Министерства финансов Российской Федерации «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» от 31.08.2018 г №186-н в целях внесения изменений в План ФХД не составлялись новые Планы.
Учет операций с безналичными денежными средствами 

 В нарушение п.3, п.4, п.11 части 1 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений), утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г №157-н, п.1 ст. 10 Федерального Закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011 г установлено, что хозяйственные операции не отражались в журнале –операций по счету «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе федерального казначейства», как и в главной книге.
При проверке ведения бухгалтерских операций по лицевому счету 20916Ч68860 открытому в отделе №16 Управления Федерального казначейства по Забайкальскому краю установлено, что не все представленные выписки по движению денежных средств на лицевом счете подтверждены оправдательными документами, например за июнь месяц 2019 года не приложены документы за период с четвертого по тринадцатое число данного месяца. В нарушение ст.9, ст.10 Федерального Закона РФ «О бухгалтерском учете» отсутствуют документы по движению денежных средств на лицевом счете за октябрь-декабрь 2019 года, 2020 год и 2021 год.
Также в учреждении не заведен бухгалтерский учет по корпоративным картам, хотя учреждением зачислялись денежные средства на карты заведующих учреждением, с которых снимались денежные средства и выдавались под отчет на приобретение материальных запасов.
Наличие фактов перечисления бюджетных средств на депозитные счета и оказание помощи коммерческим структурам не установлено.

Представленные документы по движению на лицевом счете не подобраны в хронологическом порядке, не подшиты. Нет журналов операций по лицевому счету.
Кассовые операции

Полноту и своевременность оприходования наличных денежных средств в кассу, сохранность денежных средств проверить не представилось возможным, так как не представлены отчеты по кассе, кассовые книги, журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров.
 В нарушение Инструкции по бюджетному учету утвержденную приказом Минфина РФ от 16.12.2010г № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» учреждением не велся журнал операций по счету «Касса». Имеющиеся кассовые документы не подобраны в хронологическом порядке, не сформированы в отчеты. Представленные приходные и расходные кассовые ордера находятся без какого-либо порядка в различных представленных для проверки томах. Договор о полной материальной ответственности и приказ на назначение кассира для проверки не представлены.
В нарушение п.6.3 указаний ЦБ РФ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», с учетом внесенных изменений от 19.06.2017 года № 4416-У отсутствуют заявления к расходным кассовым ордерам о выдаче денежных средств из кассы.
Документов, подтверждающих проведение инвентаризаций по кассе не представлено.
Приказы об установлении лимита денежной наличности ни на один из годов проверяемого периода на проверку не представлены.
Расчеты по оплате труда
Регулирование отношений в части оплаты труда регламентируется следующими документами:

– ст.37 Конституции РФ;

– Трудовой кодекс РФ;

– Налоговый кодекс РФ (глава 23 НК РФ «Налог на доходы физических лиц»);

– Постановление Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»;
– Приказ Министерства Финансов Российской Федерации от 30.03.2015 г №52-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями»;
– Положение об оплате труда МДОУ Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок»;

– 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об образовании в Российской Федерации» п.11 ст.108;

– 402-ФЗ от 06.11.2011г «О бухгалтерском учете»

– 964-ЗЗК от 09.04.2017г «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края»

– Решение Совета муниципального района «Нерчинско-Заводский район» №103 от 29.08.2014г.

– Постановление Правительства Забайкальского края №82 от 03.03.2007г.

На проверку представлено Положение «Об оплате труда работников муниципального дошкольного образовательного учреждения Нерчинско-Заводского детского сада «Теремок», принято на общем собрании трудового коллектива 01.04.2021 г; Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда в МДОУ Нерчинско-Заводском детском саде «Теремок»; Коллективный договор на период на 2018 – 2020 годы; Правила внутреннего трудового распорядка.
Начисление заработной платы производится без применения программных средств.

Штатное расписание на 2019 и 2021годы не представлено, на 2021 год представлены тарификации, утвержденные председателем комитета образования. На 2020 год представлены штатные расписания и тарификации, утвержденные председателем комитета образования.
Журналы операций по заработной плате за 2019 год не представлены. Из первичных документов по заработной плате за 2019 год имеются табели учета рабочего времени с января по сентябрь. Расчетная ведомость по заработной плате за июль месяц 2019г не подписана главным бухгалтером, не утверждена заведующей, за другие месяцы 2019 года расчетные ведомости по заработной плате не представлены.

В журналах операций по заработной плате за 2020-2021 годы не отражены суммы выплат сотрудникам, остатки на начало и конец месяца, за который они составлены. Итоговая сумма оборотов за год не посчитана, свод ведомостей к журналам операций не приложен.
Расчетные ведомости по заработной плате за 2020-2021 годы не утверждены заведующей учреждением. 
В нарушение требований ст.136 Трудового кодекса сведения о выполнении обязанности работодателя извещать в письменной форме каждого работника отсутствуют, а именно: 

1) о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период;

2) о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денежной компенсации за нарушение работодателем установленного срока выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику;

3) о размерах и об основаниях произведенных удержаний;

4) об общей денежной сумме, подлежащей выплате.
Расчетные листки по заработной плате за проверяемый период не представлены.

В ходе выборочной проверки отражения начисления заработной платы в расчетных ведомостях выявлено следующее. В расчетной ведомости за август месяц 2020 года бухгалтеру Б.Е.Н. имеется начисление за отпуск в сумме 13643 рубля 64 копейки. В листке на расчет отпускных, размер среднедневного заработка определен в сумме 703 рубля 40 копеек, а в расчет взята иная сумма, в результате чего излишне начислено отпускных в сумме 982 рубля 44 копейки. 
Согласно приказу председателя комитета образования от 12.04.2021г №75, Г.Г.В. назначена временно исполняющей обязанности заведующей, оплата с разницей в окладе с учетом надбавок по основному месту работы. Основным местом работы Г.Г.В., согласно приказу №449 от 02.06.2020 года является должность логопеда. Согласно тарификации на 01.01.2021 года оклад Г.Г.В. по должности логопеда составляет 9496,25 рублей и надбавка за выслугу лет 25% от оклада. Оклад заведующей, согласно тарификации с 01.01.2021г составляет 14732 рубля 50 копеек, разница в окладах за месяц составляет 5236 рублей 25 копеек. В ходе проверки за период с апреля 2021года по сентябрь 2021 года выявлена недоплата в сумме 5803 рубля 30 копеек. Расчеты представлены в таблице№1.
Таблица №1(в рублях)
	ФИО сотрудника
	месяц, год
	рабочие дни по календарю
	отработано дней
	оклад логопеда (за месяц)
	оклад заведующей
(за месяц)
	разница в окладах за отработанное время
	стаж
 25%
	70%
	итого
	начислено в расч. вед
	недоплата(-); переплата(+)

	Г Г.В.
	апр.21
	22
	15
	9496,25
	14732,5
	3570,17
	892,54
	3123,90
	7586,61
	6608,51
	-978,10

	
	май.21
	19
	19
	
	
	5236,25
	1309,06
	4581,72
	11127,03
	9692,52
	-1434,51

	
	июн.21
	21
	21
	
	
	5236,25
	1309,06
	4581,72
	11127,03
	9692,52
	-1434,51

	
	июл.21
	22
	12
	
	
	2856,14
	714,04
	2499,12
	6069,30
	5286,81
	-782,49

	
	авг.21
	22
	0
	
	
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	сен.21
	22
	18
	
	
	4284,20
	1071,05
	3748,68
	9103,93
	7930,25
	-1173,68

	
	итого
	
	
	
	
	
	56140,94
	39210,61
	-5803,30


Приказом №68 от 02.07.2021г Б.С.В. назначается исполняющей обязанности заведующей с 19.07.2021 года с оплатой 30%. Расчет начисленной заработной платы в расчетной ведомости не совпадает с расчетом, произведенным в ходе проверки. Недоплата составила 429 рублей 25 копеек. Расчет представлен в таблице №2.
Таблица №2(в рублях)
	 ФИО сотрудника
	 месяц год
	рабочие дни

 по календарю
	отработано дней
	оклад завед
	30% оклада завед
	оклад за отраб. дни
	стаж 5%
	компенс выпл.4%
	70%
	итого
	начислено в расч. вед
	недоплата(-); переплата(+)

	Б.С.В.
	июл.21
	22
	10
	14732,5
	4419,75
	2008,98
	100,45
	80,36
	1532,85
	3722,63
	3692,51
	-30,12

	 
	авг.21
	22
	22
	14732,5
	4419,75
	4419,75
	441,98
	176,79
	3526,96
	8565,48
	8316,62
	-248,86

	 
	сен.21
	22
	4
	14732,5
	4419,75
	803,59
	80,36
	32,14
	641,27
	1557,36
	1557,35
	-0,01

	 
	ноя.21
	20
	4
	14732,5
	4419,75
	883,95
	88,40
	35,36
	705,39
	1713,1
	1562,83
	-150,27

	 
	итого

	
	
	
	
	
	
	15408,29
	15129,31
	-429,25


В расчетной ведомости за декабрь 2021 года по заведующей К.В.О. имеется сумма 659 рублей 38 копеек как переплата за ноябрь месяц, приказа руководителя либо справки бухгалтера на удержание данной суммы не приложено. Расчет, произведенный в ходе проверки, не совпадает с данными расчетной ведомости, недоплата составляет 671 рубль 27 копеек. Расчет представлен в таблице №3.
Таблица №3(в рублях)
	ФИО  сотрудника
	месяц, год
	рабочие дни по календарю
	отработано дней
	оклад завед
	оклад за отраб. дни
	стаж 5%
	компен. выпл.
4%
	премия
	70%
	итого
	начислено в расч. вед
	недоплата(-); переплата(+)

	К.В.О.
	окт.21
	21
	21
	14732,5
	14732,5
	736,63
	589,30
	5308,03
	14956,52
	36322,97
	36305,98
	-16,99

	
	ноя.21
	20
	16
	14732,5
	11786,0
	589,30
	471,44
	4246,42
	11965,21
	29058,37
	29063,47
	5,10

	
	дек.21
	22
	22
	14732,5
	14732,5
	736,63
	589,30
	4483,80
	14379,56
	34921,78
	34262,41
	-659,37

	
	
	итого

	
	
	
	
	
	100303,13
	99631,86
	-671,27


Всего недоплата по работникам составила в сумме 6903 рубля 82 копейки.
Расчеты с подотчетными лицами.

В Муниципальном дошкольном образовательном учреждении Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок» за проверяемый период с 2019 по 2021 годы учет расчетов с подотчетными лицами велся без применения программ. Журнал операций «Расчеты с подотчетными лицами» не представлен. Список должностных лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет на приобретение материальных запасов не определен. Приказов, распоряжений по учреждению о назначении материально-ответственных лиц для обеспечения сохранности денежных средств и материальных запасов не представлено. Денежные средства зачислялись на карту руководителя учреждения, наличные денежные средства снимались с карты, в подотчет выдавались работникам из кассы учреждения.
 Случаев выдачи денежных средств под отчет лицам, не состоящим в штате учреждения, не установлено.
Авансовые отчеты оформлялись в нарушение требований ст.9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г №402-ФЗ, а также к авансовым отчетам прилагались документы, оформленные в нарушение ст.9 Федерального Закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г №402-ФЗ. Авансовые отчеты в большинстве случаев принимались бухгалтером от подотчетных лиц неутвержденные руководителем учреждения, не имеют подписи бухгалтера о приемке авансового отчета с указанием количества приложенных к отчету документов для проверки. В отчетах не выводятся остатки денежных средств, к отчетам прилагаются документы, не имеющие обязательных реквизитов. В большинстве товарных чеков не указан покупатель товаров. В товарных чеках при приобретении игрушек, игрушки указываются одним наименованием на общую сумму, например товарный чек без номера от 15.02.2020 года в приложении к авансовому отчету от 07.02.2020 года, подотчетное лицо Т.О.В.

 К товарным чекам не приложены кассовые чеки. Отсутствуют бухгалтерские записи с разноской сумм по счетам бухгалтерского учета. Можно сделать вывод, что авансовые отчеты за проверяемый период не отрабатывались бухгалтером, то есть контроль за использованием денежных сумм, выданных под отчет не проводился.
Организация обязана организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни (ч. 1 ст. 19 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ). Порядок контроля за хозяйственными операциями, в том числе за выдачей денег подотчетным лицам, определяет руководитель организации.
В нарушение п.1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (далее – Методические указания) не проводилась инвентаризация подотчетных сумм, в ходе которой проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их целевого использования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты выдачи, целевое назначение) (п. 3.47 Методических указаний).
Журнал операций в разрезе подотчетных лиц не ведется.

 Расчеты с поставщиками и подрядчиками.
Для проверки представлены договора, счета-фактуры, акты на оказание услуг с различными поставщиками за 2020 год. Учет в разрезе поставщиков не ведется. 
В нарушение ст.9, ст. 10 Федерального Закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011 г журналы операций по поставщикам и подрядчикам за 2019-2021 годы на проверку не представлены, из-за чего проверку правильности и законности расчетов с поставщиками и подрядчиками провести не представляется возможным.  
Инвентаризация обязательств за 2019-2021 годы учреждением в нарушение ст.11 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г, п.20 Инструкции №157н не проводилась, не представлено ни одного акта сверки.
Дебиторская и кредиторская задолженность.
Данных о наличии дебиторской и кредиторской задолженности не представлено.
                Операции с основными средствами, нематериальными активами.
Журнал операций по учету основных средств не представлен. В нарушение требований ст.10 Федерального закона Федерального закона №402-ФЗ  от 22.11.2011 г « О бухгалтерском учете», п.54 части 1 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления, государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г №157-н (с изменениями и дополнениями», учреждением опись инвентарных карточек не ведется, инвентарные карточки на основные средства на проверку не представлены.
Ответственные за сохранность основных средств в местах эксплуатации не назначены. Данных о проведении инвентаризации основных средств не представлено.
Согласно данных представленной бухгалтерской отчетности по форме 0503768 «сведения о движении нефинансовых активов учреждения» на 01.01.2021 года стоимость имущества составляет 935156 рублей 29 копеек.
Проверка учета материальных запасов.

Приобретение материальных ценностей осуществлялось за наличный расчет через подотчетных лиц.

Для проверки операций с материальными запасами представлены первичные документы, подтверждающие приобретение материальных запасов (договора, накладные, счета-фактуры), документы, подтверждающие расход и их списание (акты на списание, меню требования). Не представлены меню-требования за январь-июль 2019 года, октябрь-ноябрь 2019 года, июль-ноябрь 2021года. Журналы операций по учету материальных запасов не представлены.

Ввиду отсутствия бухгалтерских регистров отследить полноту оприходования приобретаемых материальных ценностей не представляется возможным.
Представленные на проверку меню-требования не подписаны и не обработаны бухгалтером, не все меню-требования утверждены заведующей, например февраль-март 2020 года
Материалы инвентаризации мягкого инвентаря и продуктов питания, других материальных ценностей за проверяемый период на проверку не представлены.  

В соответствии пункта 119 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 года №157-н, не обеспечен, аналитический учет продуктов питания должен вестись в оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных накопительной ведомости по приходу продуктов питания и накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Ежемесячно в оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.
Акты приемки продуктов питания материально-ответственными лицами на проверку не представлены.
Учет родительской платы.
Документы по учету по учету начисленной и поступившей родительской платы для проверки не представлены. 
В табелях учета посещаемости детей в проверяемом периоде не отражено количество часов пребывания детей в учреждении.

             Аудит в сфере закупок.

В соответствии с п.7 ст.3 и ч.1 ст.15 Закона 44-ФЗ учреждение относится к заказчикам, которые обязаны осуществлять закупки за счет средств субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и иных средств, в соответствии с требованиями Закона №44-ФЗ.

В соответствии с п.2 ст.38, ст.112 Закона №44-ФЗ должен быть назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий), приказа о назначении не представлено. В соответствии со ст.16 Закона №44-ФЗ планирование закупок в проверяемом периоде должно осуществляться посредством формирования, утверждения и ведения планов – графиков.

Планы-графики на 2019, 2021,2022 годы размещены в сети интернет, сведения о вручении бюджетной росписи учреждению отсутствуют, в связи с чем, определить своевременность размещения плана графика в сети Интернет нет возможности. План-график на 2020 год в сети Интернет не размещен.
В рамках проверки соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд установлено, что учреждением в проверяемом периоде конкурсных процедур не проводилось.

Выводы
1.Неполное представление документов необходимых для проведения проверки таких как:
Расчеты по ФСС, ПФР, налоговые декларации;

Кассовая книга за 2019-2021 годы; 

Журналы регистрации приходных и расходных кассовых ордеров за 2019–2021годы;

Отчеты по кассе
Главные книги за проверяемый период;
Положение о внутреннем финансовом контроле и материалы инвентаризаций;

Учетная политика учреждения;

Документы, подтверждающие зачисление денежных средств на счета сотрудников учреждения за 2019 год, журналы операций по заработной плате за 2019 год с приложением подтверждающих документов;

Меню-требования на выдачу продуктов питания за январь-июль 2019 года, октябрь-декабрь 2019г;

Накопительные ведомости по учету продуктов питания;
Авансовые отчеты за январь-июль 2019г, октябрь-ноябрь 2019г, июль-ноябрь 2021 года;

            Инвентарные карточки;
Журналы операций по учету материальных запасов, журналы операций по учету денежных средств в кассе учреждения и на счетах учреждения, журналы операций по заработной плате за 2019 год, журналы операций по расчетам с подотчетными лицами.
2. Объем средств направленный в течении проверяемого периода на выполнение муниципального задания и отраженный в плане финансово-хозяйственной деятельности учреждения не соответствует показателям отчетов о состоянии лицевого счета по состоянию на 31.12.2019 г., 31.12.2020г и на 31.12.2021г.
В нарушение требований п.3 «Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений», утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» от 20.08.2018 г № 495, Приказа Министерства финансов Российской Федерации «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» от 31.08.2018 г №186-н в целях внесения изменений в План ФХД не составлялись новые Планы.
3. В нарушение п.3, п.4, п.11 части 1 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений), утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г №157-н, п.1 ст. 10 Федерального Закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011 г установлено, что хозяйственные операции не отражались в журнале –операций по счету «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе федерального казначейства», как и в главной книге.
4. Не ведется бухгалтерский учет по корпоративным картам.
5. Не ведется учет кассовых операций. 
6. Операции по начислению и выплате заработной платы из первичных бухгалтерских документов не разнесены в регистры бухгалтерского учета. 
7. Расчетные листки по заработной плате работникам учреждения не выдаются.

8. Учет расчетов с подотчетными лицами не ведется. Авансовые отчеты оформлялись в нарушение требований ст.9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г №402-ФЗ. 
В нарушение п.1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (далее – Методические указания) не проводилась инвентаризация подотчетных сумм, в ходе которой проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их целевого использования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты выдачи, целевое назначение) (п. 3.47 Методических указаний).
9. Учет в разрезе поставщиков не ведется. Инвентаризация обязательств за 2019-2021 годы учреждением в нарушение ст.11 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г, п.20 Инструкции №157н не проводилась, не представлено ни одного акта сверки.
10. Документов по учету основных средств для проверки не представлено.
11. В связи с отсутствием регистрации бухгалтерских данных в бухгалтерских регистрах не представляется возможным провести сверку оборотов и остатков по счетам бухгалтерского учета: по лицевому счету, кассе, подотчетным суммам, заработной плате, материалам, расчетам с поставщиками.
12. Представленные документы для проверки в основной массе не подобраны в хронологическом порядке, в тома не сформированы и не подшиты. Часть документов отсутствует, например документы по учету заработной платы за 2019 год.
При смене руководителей, бухгалтеров не организована передача бухгалтерской документации, тем самым не обеспечена сохранность в нарушение п.14 приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению": хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности организуется руководителем субъекта учета и (или) руководителем централизованной бухгалтерии.
При смене руководителя субъекта учета и (или) главного бухгалтера либо иного должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, обеспечивается передача документов бухгалтерского учета субъекта учета (централизованной бухгалтерии). Порядок передачи документов бухгалтерского учета определяется в рамках формирования учетной политики.

13.Согласно отчета о состоянии лицевого счета бюджетного учреждения 0531965 (отчет формируется Управлением федерального казначейства по Забайкальскому краю) поступления за 2019 год составили 10 220 032,58 рублей, за 2020 год – 10 781 364,29 рублей, за 2021 год – 11 493 031,19 рублей. В общей сумме за проверяемый период поступления бюджетных средств составили 32 494 428,06 рублей.
В нарушение федерального закона №402-ФЗ учет данных средств учреждением не ведется. Согласно ст.6 данного закона экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим федеральным законом.
Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта (ст.7 федерального закона №402-ФЗ).
В соответствии с федеральным законом №402-ФЗ от 06.12.2011г данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. Бухгалтерский учет ведется непрерывно с даты государственной регистрации до даты прекращения деятельности в результате реорганизации или ликвидации (ст.6 федерального закона №402-ФЗ). Бухгалтерский учет ведется посредством двойной записи на счетах бухгалтерского учета.

На проверку не представлено ни одного бухгалтерского документа, в котором бы отражалось движение бюджетных средств посредством двойной записи на счетах бухгалтерского учета, не представлены регистры бухгалтерского учета, главные книги. Таким образом, сумма нарушений по учету бюджетных средств за проверяемый период составила 32 494 428 рублей 06 копеек.

14. Произвести выплаты сотрудникам учреждения из-за неверного начисления заработной платы в сумме 6903рубля 82 копейки, возместить в бюджет излишне выплаченную заработную плату в сумме 982 рубля44 копейки.
Предложения по проверке:

1. При проведении контрольных мероприятий своевременно и в полном объеме представлять документы, запрошенные контрольным органом.
2. Планы финансово-хозяйственной деятельности составлять и оформлять по всем видам финансового обеспечения, вносить изменения в план в соответствии с требованиями законодательства.
3.  Организовать и осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2012 г №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г №157-н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее Инструкция 157-н) (вести все необходимые регистры, оформлять первичные бухгалтерские документы, отражать полностью и при наличии первичных документов хозяйственные операции и др). Привести в соответствие остатки по бухгалтерским регистрам с главной книгой.
4. Все выписки по движению денежных средств на лицевом счете подтверждать оправдательными документами, вести журнал операций по лицевому счету, отражать хозяйственные операции в главной книге.
5. Организовать и осуществлять учет кассовых операций в соответствии с указаниями ЦБ РФ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства». 
6. Приобретение продуктов питания производить за безналичный расчет.
7. Разработать форму расчетных листков по заработной плате и выдавать работникам учреждения.
8. Вести учет расчетов с подотчетными лицами в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ.
9. Вести учет в разрезе поставщиков. Проводить инвентаризацию расчетов и обязательств.
10. Провести инвентаризацию основных средств, оформить обязательную документацию по учету основных средств.
11. Организовать учет при передаче документов бухгалтерского учета и хранение бухгалтерской документации.
12. Восстановить утерянные бухгалтерские документы, организовать бухгалтерский учет в учреждении в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ведению бухгалтерского учета федеральным законом от 06.12.2011 г№402-ФЗ. 
Организация обязана организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни (ч. 1 ст. 19 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ). Порядок контроля за хозяйственными операциями, в том числе за выдачей денег подотчетным лицам, определяет руководитель организации.
Копия Акта направлена в прокуратуру Нерчинско-Заводского района, Главе Нерчинско-Заводского муниципального округа, Председателю Комитета образования Нерчинско-Заводского муниципального округа, отчет по проверке размещен на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Нерчинско-Заводского муниципального округа.
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